## ANLAGEN

### I. Relatio Archiepiscopatus Coloniensis 1654

Rom, Arch. Vat., Archivum s. Congr. Conc., fasc. Colon.

Beatissime Pater!

Ex Summorum Pontificum praescripto Sacra Apostolorum limina veneraturus et Ecclesiae Coloniensis mihi Dei et Apostolicae Sedis gratia commissae Statum relaturus, cum mihi ob locorum distantiam, continuos bellorum hisce in regionibus motus, aliaque incommoda ac gravissima pericula praestare per me ipsum id non liceat, humillimam Sanctitati Vestrae ad omne obsequium voluntatem meam ac studium solemnem cum adoratione atque pedum osculo per Henricum Mering utriusque Juris Doctorem, Canonicum Collegiatae Ecclesiae ss. Cassii et Florentii Bonnae, Procuratorem meum, hinc ea de causa isthuc speciatim ablegatum submissim defero; ac post ipsa limina sacra vice ac nomine meo per dictum Procuratorem visitata, consuetam ab eadem Sanctitate Vestra benedictionem devotissime exposco.

Ratio Ecclesiae huius Coloniensis a Decessore et Patruo meo Ferdinando Archiepiscopo ac Principe Electore Coloniensi Sedi Apostolicae uberrime fuit anno 1641 relata, ad cuius tenorem me humiliter remittendo precor, ut quae Sacra Cardinalium Concilii Tridentini interpretum Congregatio tunc temporis se facturam Ferdinando Decessori meo rescripsit, cum nihil adhuc in iis hactenus sit effectum, perficiantur.

Ab eo porro tempore licet nihil ipsi meo Decessori magis in votis nihilque fuerit unquam optatius, quam ut ea, quae tam in Sacro Sancto

<sup>49</sup> M. Braubach, Kurköln, Gestalten und Ereignisse aus zwei Jahrhunderten rheinischer Geschichte, Münster 1949, S. 181 ff.      <sup>50</sup> S. o. S. 2 f.

oecumenico Tridentino Concilio pro Germaniae reformatione potissimum instituta, quam diversis Summorum Pontificum Constitutionibus vel ad conservandam sanam orthodoxae fidei doctrinam vel ad corrigenda saeculi vitia vel ad collapsam Ecclesiae disciplinam restituendam recte sancita et ordinata sunt, reipsa coacta frequentiore Synodo, in salutarem ubivis praxim, usum et observantiam perducerentur.

Notae tamen horum temporum Europae et universo Orbi calamitates, hostium Ecclesiae nondum satis fida consilia et suspecta molimina, Comitiorum Imperialium longa proculque ab Archidioecesi gravissima tractanda negotia, quibus mox Leodiensis Ecclesiae meae exitiales concussionones, hostiles vastationes et intentatus non via simplici interitus successerunt, hanc, inquam, sollicitudinem cogitationesque meas in multa distractas, ad singula necessario minuere potuerunt, et sinceram fidelemque intentionem meam, hanc Archidioecesim per generales visitationes et synodos iuxta Concilii Tridentini praescripta reformandi hucusque retardaverunt, sicut et felicis recordationis Patrum meum Ferdinandum eiusmodi et graviora mala ab eodem proposito saepius diverterunt; neque tamen vel ipse vel ego pastoralis muneris, quantum temporum rerumque iniquitas permisit, ullo modo defuimus, imo id unice divino aspirante auxilio curatum, ut integritati Religionis ubique consuleretur, cultus divinus per Dioecesim restauratus et, quantum fieri poterat, morum vitaeque reformatio subsequeretur.

Nam cum in pacis universalis tractatibus Monasterii et Osnabrigi institutis metueretur, ne vaftris Dioeceses transrhenanae haereticorum conatibus acciderentur et integri Comitatus et Domina, quibus Sueci Hassique avidè inhiabant, cum spirituali iurisdictione et saeculari potestate Haereticis transcriberentur, provisum tamen est, ut Monasteriensis et Paderbornensis Dioeceses non minus quam Coloniensis integre Successoribus mei Patruum consignarentur.

Sed quia duas Suffraganeas Metropolis meae Coloniensis Sedes, Mindensem quidem totam cessit Electori Brandenburgico acatholico, qui eam extincto iure Ecclesiastico in Saecularem convertit Principatum, Osnabrugensem vero ex parte cum alternativa Catholici Episcopi vel Principis acatholici Successione, noluit Decessor et Patruus meus paci cum tanto Metropolis huius praeiudicio subscribere, contra etiam protestatus, ut ius integrum in dictis duabus Suffraganeis Sedibus sibi et Successoribus in Spiritualibus retineret, praesertim cum Illustrissimus Franciscus Guilelmus, Osnabrugensis et Mindensis adhuc superstes Episcopus et ipse praesens Monasterii et Osnabrigi, restiterit acerrime isti pactioni, contra saepius protestatus, ac per se et suum etiam Officiale Coloniam missum Patruo meo mihi Successori ius omne suum (: quod inviolatum, quoad vivet, servare intendit :) post mortem velit ad Metropolitanum Suum me meosque Successores pertinere, ut Jurisdictio tota illibata penes Catholicos permaneat; providendum tamen erit opportunis remediis, ut in iis locis nec eae Sedes extinguantur, neque Religio orthodoxa post mortem dicti zelosissimi Episcopi Osnabrugensis Osnabrigi praesertim detrimentum patiatur.

Civitas Coloniensis unica ferme in Romano Imperio fidei orthodoxae pupilla, cum hisce in belli motibus et pacis tractatibus tum a corona Suecica tum Principibus et Civitalibus Imperii haereticis, intentato etiam bello, minaciter ad publicum hereticis exercitium et ius civicum permittendum sollicitaretur, generose ius suum tutata est, armis potius periclitari vel discrimen fortunarum quam fidei Catholicae adire parata.

Ut, quod audiit, audiat semper: postquam fidem suscepisti, recidiva non fuisti, sed in fide stabilis<sup>1</sup>.

Haereticum quoque exercitium, quod quibusdam in locis per Hassica, aliaque acatholica praesidia violenter fuerat introductum, paucis abhinc annis, eiusmodi praesidiis magno aere alieno Subditorum evacuatis, sublatus est, Novesio, quod decem annis haereticorum sub iugo genuit, a fidei defectione feliciter praeservato.

Tota vero Archidioecesis Coloniensis a Truchsessii Archiepiscopi Coloniensis Apostatae<sup>2</sup> tempore per annos 70 continuis bellorum tempestatibus concussa, vastata et expilata, novissimis his Suecicis et Hassicis motibus et exactionibus ita est exhausta<sup>3</sup>, ut omnibus teloniis redditibusque Archiepiscopalis meae mensae obligatis nihil prorsus supersit, unde me meamque Familiam et Ministros queam sustentare; sed necessarium sit Subditorum, licet militaribus extorsionibus oppressorum, indicta continua contributione vel caritativo subsidio vivere; interim debitorum contractorum et censuum, Religiosis et Ecclesiasticis etiam debitorum indesinentibus querelis miserorum, qui fame pene conficiuntur, solutio cessat.

Ut primum tamen sedatis nonnihil belli tumultibus secure licuit Archidioecesim obire, resumptae sunt visitationes per Commissarios meos Ecclesiasticos et Decanos Christianitatum sive Rurales; ac transrhenanus Ducatus Westfaliae ad meum Archiepiscopatum spectans per Suffraganeum Paderbornensem ex peculiari commissione Decessoris ac Patru mei Ferdinandi utiliter visitatus templis, sacellis et altaribus plurimis consecratis vel reconciliatis ac multis millibus sacro Chrismate confirmatis.

Misi ante triennium ad eundem Ducatum duos e Societate Jesu Patres aliosque perspectae virtutis et eruditionis viros religiosos, qui oppidatim et vicatim obirent et cultum Divinum languescentem excitarent; ii in oppidis et pagis plerisque neglectam doctrinam Christianam introduxerunt, eiusque propagandae gratia Sodalitates et Scholas auctoritate et nomine meo erexerunt, multos Haereticos ad fidem Catho-

<sup>1</sup> Aus der altkölnischen Sequenz: Gaude felix Agrippina.      <sup>2</sup> Gebhard II., Truchseß zu Waldburg, ein Neffe des Kardinals Otto Truchseß zu Waldburg, Erzbischof von Köln 1577—1583, trat 1582 öffentlich zum Protestantismus über, heiratete und versuchte, das Erzstift in ein weltliches Fürstentum umzuwandeln. Darüber brach der sogenannte Kölnische Krieg aus, der viel Unheil über die Erzdiözese brachte.      <sup>3</sup> Hessen und Schweden hausten auch nach dem Frieden noch lange im Erzbistum.

licam reduxerunt, millia multa fidelium, confessione expiata, sacra Synaxi refecerunt, qui suos bonos conatus etiam nunc cum fructu continuant.

Idem multo ardentius fructuosiusque in cis Rhenana Archidioecesi ac vicinis Juliae, Montiumque Ducatibus per Suffraganeum meum Coloniensem <sup>4</sup> annis praesertim postremis effectum, ubi haereticis contrafrequentibus fides Catholica dignitati pristinae restituta, licentia Aatholicorum compressa, templa, sacella et altaria plurima reconciliata vel consecrata.